5 *refertum omni pulvere pigmentario*^d. *Christi enim erat bonus odor Deo in omni loco*^e. Multae profecto suavitatis fragrantiam longe lateque spargebat pectus illud, quod sic affecerat *sollicitudo omnium ecclesiarum*^f. Vide enim quales species et qualia aromata coacervaverat sibi : *Quotidie*, inquit, *morior per vestram gloriam*^g; et rursus : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror*^h? Et multis talibus, quae vobis bene nota sunt, abundat dives iste in componendis unguentis optimis. Decebat namque primis et purissimis aromatibus redolere

15 *ubera, quae Christi membra lactarent, quorum Paulus mater erat pro certo, parturiens semel et iterum, donec Christus formaretur in eis*ⁱ, ac membra suo capiti reformarentur.

3. Audi et de alio divite, quomodo ad manum habebat electas species, de quibus optima unguenta conficeret : *Foris*, inquit, *non mansit peregrinus; ostium meum viatori patuit*^a; item : *Oculus fui caeco et pes claudo. Pater eram* 5 *pauperum, conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferebam praedam*^b. *Si negabam quod volebant pauperibus, et oculos viduae exspectare feci. Si comedi buccellam meam solus et non comedit pupillus ex ea*^c. *Si despexi praetereuntem, eo quod non haberet indumentum, et* 62 *absque operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera eius, et de velleribus ovium mearum calefactus est*^d. Quanto putamus vir iste odore terram resperserat in his

d. Cant. 3, 6 ≠ e. II Cor. 2, 14-15 ≠ f. II Cor. 11, 28
g. I Cor. 15, 31 h. II Cor. 11, 29 ≠ i. Gal. 4, 19 ≠
3. a. Job 31, 32 b. Job 29, 15-17 ≠ c. Job 31, 16-17 ≠
d. Job 31, 19-20 ≠

1. Le second exemple d'homme riche dans la cité de Dieu est le saint homme Job. Bernard ne le nomme pas, mais le fait deviner par

vraiment aromatique, vase odoriférant et rempli «de toutes les poudres du parfumeur^d». Car «il était pour Dieu et en tous lieux, la bonne odeur du Christ^e». Oui, ce cœur qui était tellement travaillé par «la sollicitude de toutes les Églises^f», répandait en long et en large un effluve d'intense douceur. Regarde en effet quelles essences et quels aromates il avait amassés pour lui : «Chaque jour, dit-il, je meurs pour votre gloire^g.» Et encore : «Qui est faible, que je ne sois faible? Qui vient à tomber, qu'un feu ne me brûle^h?» Pour composer les parfums les plus exquis, cet homme riche possède en abondance beaucoup d'essences semblables, que vous connaissez bien. Il fallait en effet que les plus précieux et les plus purs arômes s'exhalent des seins qui devaient allaiter les membres du Christ. Oui, Paul était vraiment leur mère : «il les enfantait plusieurs fois, jusqu'à ce que le Christ fût formé en euxⁱ» et que les membres fussent conformés à la tête.

3. Écoute encore comment un autre riche¹ avait sous la main des essences de choix pour composer les parfums les plus exquis. «Le pèlerin, dit-il, n'est pas resté dehors; ma porte s'est ouverte toute grande au voyageur^a.» Et de même : «J'ai été l'œil de l'aveugle et le pied du boiteux. J'étais le père des pauvres; je brisais les mâchoires de l'injuste et d'entre ses dents j'arrachais la proie^b. Ai-je refusé aux pauvres ce qu'ils désiraient, ai-je fait languir les yeux de la veuve? Ma ration, l'ai-je mangée seul, sans que l'orphelin en ait eu sa part^c? Ai-je méprisé un passant, parce qu'il n'avait pas de vêtement, et un pauvre n'ayant pas de quoi se couvrir? Ses flancs ne m'ont-ils pas béni, parce qu'il a été réchauffé par la toison de mes agneaux^d?» Quelle profusion de senteurs, à notre avis, cet homme n'a-t-il pas répandue sur la terre par ces

trois citations, formant un ensemble assez long, inhabituel, qui fait supposer un recours à un texte écrit.

operibus? Singula opera singula erant aromata. His propriam repleverat conscientiam, ut foetorem putidae carnis
 15 internae suavitatis exhalatione sibi temperaret.

4. Ioseph postquam universam Aegyptum^a post se fecit currere in odore unguentorum suorum^b, etiam suis venditoribus eamdem demum fragrantiam propinavit. Et quidem increpatoria vultu proferebat irato^c, sed erum-
 5 *pebant lacrimae*^d de pinguedine cordis, non irae indices, sed gratiae proditrices. *Samuel lugebat Saul*^e, qui se quae- rebat occidere, et ad ignem caritatis incalescente pectore, liquefactus intus, pietatis adeps foras emanabat per oculos. Ob bonum denique quem circumquaque diffuderat suae
 10 opinionis odorem, refert de eo Scriptura quia *cognoverunt omnes a Dan usque Bersabee quod fidelis Samuel propheta esset Domini*^f. Quid de Moyse dicam? Quanto *adipe et pinguedine repleverat viscera sua*^g! Nec domus illa *exasperans*^h, in qua pro tempore versabatur, potuit umquam
 15 in omni murmure et furore suo unctionem spiritus, qua semel imbutus fuerat, exterminare, quominus inter assiduas lites et quotidiana iurgia ipse in sua mansuetudine perduraret. Merito testatus est Spiritus Sanctus de eo, quod esset *mitissimus omnium hominum qui morabantur super*
 20 *terram*ⁱ. Siquidem *cum his qui oderunt pacem erat pacificus*^j, in tantum ut populo ingrato et rebelli non modo

4. a. Cf. Gen. 41, 56-57 b. Cant. 1, 3 ≠ c. Cf. Gen. 42, 7
 d. Gen. 43, 30 e. I Sam. 15, 35 ≠ f. I Sam. 3, 20 (Lit.)
 g. Ps. 62, 6 ≠ h. Éz. 2, 5; etc. i. Nomb. 12, 3 ≠
 j. Ps. 119, 7 ≠